
Les Lumbrois d’après les Centièmes de 1569 

Comité d’Histoire du Haut-Pays 

 

 Les propriétaires 
Manoir amazé= manoir construit 

Domaine : ensemble des terres, manoirs amazés, manoirs, terres labourables 

Les surfaces sont données en mesures de Saint-Omer. 1 mesure = 35,60 ares 

Orange : l’église et les établissements religieux 

Jaune : la noblesse 
 

Propriétaires Domaine Manoir amazé Prés Terres 

.... Charles 0 0 6,5 0 

Chapitre de Saint-Omer 0 0 8 0 

Etrun (Abbaye) 0 0 0 100 

Hôpital Escoterie 0 0 0 3,75 

Le Verd Jehan (chanoine) 100 0 0 0 

Saint-Bertin (Abbaye) 0 0 0 282 

Bimont (Catherine de) 18 0 0 0 

Bimont (Sr de) 175 0 0 0 

Bismont Antoine 0 0 0 0 

Blendecques (sgr de) 0 0 0 0 

Le Chevalier Louis 0 0 100 130 

Pardieu (Valentin de) 111 0 0 0 

Attaignant Jehan 0 4,3 12 48 

Baurain (Gilles de) 0 0,75 0 0 

Bauvais Antoine de 0 0,75 0 5,75 

Bocquet Noel 0 3 1,25 10,75 

Bouchet Guillaume 0 1,75 0,25 3,5 

Bouchet Mahieu 0 1,5 0 3,75 

Bouchier Germain 0 4 1,25 16,5 

Bouvard Pierre 0 1 0,37 6 

Canlers Marguerite de 0 0,18 0 2,5 

Capelle Baudrin 0 1 0 28 

Capelle Lucien 0 1 0 17,5 

Capelle Philippe 0 0,5 0 1,5 

Cocquempot Jehan de 0 1,75 1 13,5 

Cognon Jehan 0 1 1,5 11 

Coole Jehan 0 5,25 0 33 

Coquatrix Charles 0 0,75 9 16 

Cougron Jehan 0 0 0 0 

Danin Nicolas 0 0,5 0,2 20,75 

de Beaurain Pierre 0 0 1,75 8,5 

De Guînes Antoine 0 1 0 11 

de Guînes Jehan 0 0,75 0 3,5 

de Hesdin Franchois 0 1 0 12,12 

de la Plache Guillaume 0 1,5 0 7,25 

De le Croeuse Guillaume 0 15 8,75 117,75 

de le Croeuze Liévin 0 0 1 9 

De Lobel Nicolas 0 0,5 0 0 

De Wavrans Adam 0 1,25 0,75 9 

Deloer Guillaume 0 0,5 0 0 



Desgardin Robert 0 0 0 1,75 

Destoix Guillaume 0 0 0 21,25 

Dussautoir (Vve Magnin) 0 0,5 0,25 5 

Dussautoir Antoine 0 0,5 0 15 

Dussautoir Michiel 0 2 0,5 16 

Flajollet Jeanne 0 0,5 0 0 

Flameng Charles 0 1 1,35 8,25 

Fontaine Jehan 0 1,25 0 7,25 

Godin Enguerrand 0 1 0 2,25 

Gogart Robert 0 0,75 5 1 

Gorre Antoinette et Jenne 0 0,25 0 0,5 

Hambre Colline 0 0 0 9,5 

Hochard Willaume 0 1,25 0 8,25 

Le Caron Philippe 0 0 0 0 

Le Verd Gilles 0 4,5 3 26,5 

Le Verd Jehan 0 1,25 5,87 21 

Le Verd Jehan (sire) 0 0 0 0 

Le Verd Marand 0 2 0 18 

Le Verd Martin 0 3,25 9,87 20 

Le Verd Noel (l'aîné) 0 4 2,12 2 

Le Verd Pierre 0 3,5 0 12 

Le Wintre Pierre 0 0,87 0,5 7,5 

Légier Jenne 0 2 0 3,5 

Limozin Charles 0 1 0 4,75 

Limozin Gilles 0 3 0 16,5 

Limozin Guillaume 0 0,37 0 0 

Limozin Jehan 0 0,25 0,37 10 

Limozin Mahieu 0 1 0 9,5 

Macquaire Baudrin 0 1 0 15,5 

Marcotte Martine 0 2 0 20,25 

Pacquous Jehan 0 0 0,25 10,25 

Payen Guillaume 0 0 0 0 

Pinchon Isabeau 0 1 0,5 3,5 

Ponche Louis 0 5 0 26 

Pruvost Guillaume (sr curé) 0 0 0 6,75 

Pruvost Martin 0 2,5 0 11,5 

Pruvost Michiel 0 0,75 0,12 7 

Pruvost Pasquette 0 0 0,87 4,5 

Pruvost Robert 0 1 0 9,25 

Quentin Robert 0 0,5 0 0 

Relandre Jenne 0 0 0 7 

Ricbourg Laurent 0 0,25 0 4 

Rogier Pierre 0 1 0 8,5 

Tartaire Guillaume 0 1 0 9 

Verrant Charles 0 1 0 10 

Verrant Louis 0 0,5 0,75 10,25 

Vincque Nicolas 0 0,5 0 8 

Vincque Willaume 0 1 0,25 6,25 

 

 



 

Les occupeurs 

 
ST= statut :  D= faire-valoir direct ; F= fermage ; DR= droits divers (dîmes, terrages, etc..) 

Dom= domaine ; MA= manoir amazé, c’est-à-dire bâti ; M= manoirs, prés ; TL= terres labourables 

 

ST Occupeur BC DR Dom MA M TL 

D .... Charles 95 0 0 0 6,5 0 

D Attaignant Jehan 5 0 0 4,3 12 48 

F Attaignant Jehan 15 0 0 0 0 100 

D Baurain (Gilles de) 0 0 0 0,75 0 0 

D Bauvais Antoine de 0 0 0 0,75 0 5,75 

D Bismont Antoine 40 0 0 0 0 0 

D Bocquet Noel 0 0 0 3 1,25 10,75 

D Bouchet Guillaume 0 0 0 1,75 0,25 3,5 

D Bouchet Mahieu 0 0 0 1,5 0 3,75 

D Bouchier Germain 0 0 0 4 1,25 16,5 

D Bouvard Pierre 0 0 0 1 0,37 6 

D Canlers Marguerite de 0 0 0 0,18 0 2,5 

D Capelle Baudrin 0 0 0 1 0 28 

F Capelle Baudrin 0 0 175 0 8 0 

D Capelle Lucien 0 0 0 1 0 17,5 

D Capelle Philippe 0 0 0 0,5 0 1,5 

F Cocquempot (Jehan de) 0 0 0 0 0 10 

D Cocquempot Jehan de 0 0 0 1,75 1 13,5 

D Cognon Jehan 0 0 0 1 1,5 11 

D Coole Jehan 0 0 0 5,25 0 33 

D Coquatrix Charles 0 0 0 0,75 9 16 

F Coubronne (Jehan de) 0 0 50 0 0 0 

D Cougron Jehan 0 0 0 0 0 0 

D Danin Nicolas 0 0 0 0,5 0,2 20,75 

D de Beaurain Pierre 0 0 0 0 1,75 8,5 

D De Guînes Antoine 0 0 0 1 0 11 

D de Guînes Jehan 0 0 0 0,75 0 3,5 

D de Hesdin Franhois 0 0 0 1 0 12,12 

D de la Plache Guillaume 0 0 0 1,5 0 7,25 

D De le Croeuse Guillaume 0 0 0 15 8,75 117,75 

D de le Croeuze Liévin 0 0 0 0 1 9 

D De Lobel Nicolas 0 0 0 0,5 0 0 

D De Wavrans Adam 0 0 0 1,25 0,75 9 

F de Wavrans Adam 0 0 0 0 50 0 

D Deloer Guillaume 0 0 0 0,5 0 0 

D Desgardin Robert 0 0 0 0 0 1,75 

D Destoix Guillaume 0 0 0 0 0 21,25 

D Dussautoir (Vve Magnin) 0 0 0 0,5 0,25 5 

D Dussautoir Antoine 0 0 0 0,5 0 15 

F Dussautoir Colin et Le Prévôt Martin 0 0 0 0 0 120 

D Dussautoir Michiel 0 0 0 2 0,5 16 

F Dussautoir Michiel 0 0 111 0 0 0 

D Flajollet Jeanne 0 0 0 0,5 0 0 

D Flameng Charles 0 0 0 1 1,35 8,25 

D Fontaine Jehan 0 0 0 1,25 0 7,25 

F Godart Robert 0 0 0 0 0 44 



D Godin Enguerrand 0 0 0 1 0 2,25 

D Gogart Robert 0 0 0 0,75 5 1 

D Gorre Antoinette et Jenne 0 0 0 0,25 0 0,5 

D Hambre Colline 0 0 0 0 0 9,5 

D Hochard Willaume 0 0 0 1,25 0 8,25 

D Le Caron Philippe 27 0 0 0 0 0 

D Le Chevalier Louis 56 0 0 0 0 0 

D Le Verd Gilles 0 0 0 4,5 3 26,5 

F Le Verd Gilles 0 0 0 0 0 45 

D Le Verd Jehan 0 0 0 1,25 5,87 21 

F Le verd Jehan 0 0 0 0 0 75 

D Le Verd Jehan (sire) 4,5 0 0 0 0 0 

D Le Verd Marand 0 0 0 2 0 18 

D Le Verd Martin 0 0 0 3,25 9,87 20 

F Le Verd Martin 0 0 0 0 0 75 

F Le Verd Noel 0 0 0 0 0 43 

F Le Verd Noel (jeune 0 0 0 0 0 0 

D Le Verd Noel (l'aîné) 0 0 0 4 2,12 2 

D Le Verd Pierre 0 0 0 3,5 0 12 

D Le Wintre Pierre 0 0 0 0,87 0,5 7,5 

D Légier Jenne 0 0 0 2 0 3,5 

D Limozin Charles 0 0 0 1 0 4,75 

D Limozin Gilles 0 0 0 3 0 16,5 

D Limozin Guillaume 0 0 0 0,37 0 0 

D Limozin Jehan 0 0 0 0,25 0,37 10 

D Limozin Mahieu 0 0 0 1 0 9,5 

F Loir Pierre et Jehan 0 0 18 0 0 0 

F Macaire Baudouin 100 0 0 0 0 0 

D Macquaire Baudrin 0 0 0 1 0 15,5 

F Marcotte Louis 0 0 50 0 50 0 

D Marcotte Martine 0 0 0 2 0 20,25 

D Pacquous Jehan 0 0 0 0 0,25 10,25 

D Payen Guillaume 0 0 0 0 0 0 

D Pinchon Isabeau 0 0 0 1 0,5 3,5 

D Ponche Louis 0 0 0 5 0 26 

D Pruvost Guillaume (sr curé) 0 0 0 0 0 6,75 

D Pruvost Martin 0 0 0 2,5 0 11,5 

D Pruvost Michiel 0 0 0 0,75 0,12 7 

D Pruvost Pasquette 0 0 0 0 0,87 4,5 

D Pruvost Robert 0 0 0 1 0 9,25 

D Quentin Robert 0 0 0 0,5 0 0 

D Relandre Jenne 0 0 0 0 0 7 

D Ricbourg Laurent 0 0 0 0,25 0 4 

D Rogier Pierre 0 0 0 1 0 8,5 

D Tartaire Guillaume 0 0 0 1 0 9 

F Tartaire Guillaume 0 0 0 0 0 3,75 

D Verrant Charles 0 0 0 1 0 10 

D Verrant Louis 0 0 0 0,5 0,75 10,25 

D Vincque Nicolas 0 0 0 0,5 0 8 

D Vincque Willaume 0 0 0 1 0,25 6,25 

 



 

Propriétaires et fermiers lumbrois en 1569 (essai de synthèse) 
 

� LES LUMBROIS LES PLUS RICHES (laboureurs-propriétaires, gros fermiers) 

 

  Exploitation 

 

Valeur 

Estimée 

 Nom Prénom Faire-

valoir 

Fermage Total  

A De le Croeuse Guillaume 141,5 0 141,5 141,5 

A Capelle Baudrin 29 183 212 138,8 

A Attaignant Jehan 64,3 100 164,3 124,3 

A Dussautoir Michiel 18,5 111 129,5 85,1 

A Le Verd Martin 33,12 75 108,12 78,12 

A Le Verd Jehan 28,12 75 103,12 73,12 

A Dussautoir Colin et Le Prévôt Martin 0 120 120 72 

A Le Verd Gilles 34 45 79 61 

A Marcotte Louis 0 100 100 60 

 

� LES PETITS LABOUREURS (?) qui peuvent posséder leur attelage 

 

  Exploitation 

 

Valeur 

Estimée 

 Nom Prénom Faire-

valoir 

Fermage Total  

B de Wavrans Adam 11 50 61 41 

B Coole Jehan 38,25 0 38,25 38,25 

B Ponche Louis 31 0 31 31 

B Coubronne (Jehan de) 0 50 50 30 

B Godart Robert 0 44 44 26,4 

B Le Verd Noel 0 43 43 25,8 

B Coquatrix Charles 25,75 0 25,75 25,75 

B Marcotte Martine 22,25 0 22,25 22,25 

B Bouchier Germain 21,75 0 21,75 21,75 

B Danin Nicolas 21,45 0 21,45 21,45 

B Destoix Guillaume 21,25 0 21,25 21,25 

B Le Verd Marand 20 0 20 20 

B Limozin Gilles 19,5 0 19,5 19,5 

B Capelle Lucien 18,5 0 18,5 18,5 

B Macquaire Baudrin 16,5 0 16,5 16,5 

B Cocquempot Jehan de 16,25 0 16,25 16,25 

B Dussautoir Antoine 15,5 0 15,5 15,5 

B Le Verd Pierre 15,5 0 15,5 15,5 

B Bocquet Noel 15 0 15 15 

 



 

 
� CEUX QUI VIVENT MEDIOCREMENT D'AGRICULTURE sans posséder leur attelage 

 

  Exploitation 

 

Valeur 

Estimée 

 Nom Prénom Faire-

valoir 

Fermage Total  

C Pruvost Martin 14 0 14 14 

C Cognon Jehan 13,5 0 13,5 13,5 

C de Hesdin Franhois 13,12 0 13,12 13,12 

C Tartaire Guillaume 10 3,75 13,75 12,25 

C De Guînes Antoine 12 0 12 12 

C Verrant Louis 11,5 0 11,5 11,5 

C Verrant Charles 11 0 11 11 

C Loir Pierre et Jehan 0 18 18 10,8 

C Limozin Jehan 10,62 0 10,62 10,62 

C Flameng Charles 10,6 0 10,6 10,6 

C Pacques Jehan 10,5 0 10,5 10,5 

C Limozin Mahieu 10,5 0 10,5 10,5 

C Pruvost Robert 10,25 0 10,25 10,25 

C de Beaurain Pierre 10,25 0 10,25 10,25 

C de le Croeuze Liévin 10 0 10 10 

C Hambre Colline 9,5 0 9,5 9,5 

C Rogier Pierre 9,5 0 9,5 9,5 

C Hochard Willaume 9,5 0 9,5 9,5 

C Le Wintre Pierre 8,87 0 8,87 8,87 

C de la Plache Guillaume 8,75 0 8,75 8,75 

C Vincque Nicolas 8,5 0 8,5 8,5 

C Fontaine Jehan 8,5 0 8,5 8,5 

C Le Verd Noel (l'aîné) 8,12 0 8,12 8,12 

C Pruvost Michiel 7,87 0 7,87 7,87 

C Vincque Willaume 7,5 0 7,5 7,5 

C Bouvard Pierre 7,37 0 7,37 7,37 

C Relandre Jenne 7 0 7 7 

C Pruvost Guillaume (sr curé) 6,75 0 6,75 6,75 

C Gogart Robert 6,75 0 6,75 6,75 

C Bauvais Antoine de 6,5 0 6,5 6,5 

C .... Charles 6,5 0 6,5 6,5 

C Cocquempot (Jehan de) 0 10 10 6 

C Limozin Charles 5,75 0 5,75 5,75 

C Dussautoir (Vve Magnin) 5,75 0 5,75 5,75 

C Légier Jenne 5,5 0 5,5 5,5 

C Bouchet Guillaume 5,5 0 5,5 5,5 

C Pruvost Pasquette 5,37 0 5,37 5,37 

C Bouchet Mahieu 5,25 0 5,25 5,25 

C Pinchon Isabeau 5 0 5 5 

 



 

 

� LES MICRO-PROPRIETAIRES, MANOUVRIERS, PETITS ARTISANS, en tous cas, pauvres 

 

  Exploitation 

 

Valeur 

Estimée 

 Nom Prénom Faire-

valoir 

Fermage Total  

D Ricbourg Laurent 4,25 0 4,25 4,25 

D de Guînes Jehan 4,25 0 4,25 4,25 

D Godin Enguerrand 3,25 0 3,25 3,25 

D Canlers Marguerite de 2,68 0 2,68 2,68 

D Capelle Philippe 2 0 2 2 

D Desgardin Robert 1,75 0 1,75 1,75 

D Gorre Antoinette et Jenne 0,75 0 0,75 0,75 

D Baurain (Gilles de) 0,75 0 0,75 0,75 

D Quentin Robert 0,5 0 0,5 0,5 

D Flajollet Jeanne 0,5 0 0,5 0,5 

D Deloer Guillaume 0,5 0 0,5 0,5 

D De Lobel Nicolas 0,5 0 0,5 0,5 

D Limozin Guillaume 0,37 0 0,37 0,37 

 

 Les évaluations sont faites en mesures ; la mesure de Lumbres vaut 35,60 ares. 


